## **De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus**

**Lessius, Leonardus**

**Antverpiæ, 1632**

8 Vtrüm ad vitanda grauia tormenta poßis alterius peccatum occultum, vel  
aliud secretum pandere, præsertim si ipsi inde mors immineat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

teneret iudici cum tantis tormentis suam innocentiam probare.

44 Dices Primò, ex Nauarro cap. 18.nu. 19. Tali homo moraliter loquendo se interficit: ergo peccat.

*Non se interficit.* Respond. Nego illum se interficere: non enim physicè, vt patet; neque etiam moraliter (sicut is, qui sine iusta causa se conicit in certum periculum mortis, dicitur sibi causa mortis) quia iustam causam habet, ob quam se interficiendum exponit; sicut si quis se exponeret hostium telis, vt grauissima tormenta ab illis inferenda euaderet, non se occideret. Imò si honesta persona rogarer eum qui illa nefando modo vellet abutiri, vt ipsam potius interficeret, non censetur homicida sui, quamvis forte alia ratione peccaret: ergo neque hic est homicida sui, fatendo tale crimen.

45 Quod confirmatur; quia si rogaret Iudicem, vt se interficiat potius, quam ita torqueat; non censetur homicida sui.

46 Dices Secundò, Ergo etiam poterit alteri sine peccato mortifero falso crimen imponere, vt tormentis se eximat.

47 Respondeo, negando consequentiam; quia non est dominus, nec eam habet potestarem in famam alterius, quam in suam, præsertim contra veritatem: vnde faciet illi grauem iniuriam, si inuito falso crimen impingat; quæ iniuria non habet locum, dum sibi impingit.

48 Admitto tamen, non forte mortiferum, si illi constet, id non esse contra alterius voluntatem; vt si procul abesceret, nec quidquam illi periculi imminereret, essecque tanta amicitia alteri coniunctus, vt non sit dubium, quin a quo animo sit latus.

Dico Sextò, Qui hoc modo vi tormentorum falso est crimen falso, ob quod erit morte plementus, non tenetur illud postea reuocare, quamvis ante periculum illud confirmasset, si prudenter metuit se rufum ad tormenta raptum iri (vti ordinarii fieri solet); sed potest sine peccato mortifero in eo persistere & mori. Ita Angelus, Sotus, & alij. Patet ex dictis, præterquam illud de periculo, quod nunc probatur; quia etsi peccauerit mortifere, quando periculum confirmavit, tamen potest non tenetur retractare. Ratio est; quia periculum iam transit, & non retractandum, nemini facit iniuriam: retractando autem, culpam periculi delere non potest, sed coram Deo potest, quod potest facere absque externa reuocatione: secus est de periculo, quod in detrimentum alterius cedit; hoc enim debet reuocari.

49 Petes, Vtrum teneatur ea quæ sibi impositi retractare, saltem in extremo vita, cum iam est occidendum? Ita enim docet Silvester supra ex Panormitano. Sed verius est non teneri, si ea reuocatio nihil prodebet, sicut ordinarii nihil prodebet.

50 Dico Septimò, Si Religioni vel familiae, ex confessione falsi criminis lequeretur grauis infamia, prudenter expendendum, vtrum tormenta ipsi infamiae præponderent, an contraria: nam fieri potest, vt tanta sit illa infamia, vt potius tenearis quævis tormenta perpeti, quam illam tibi cum tanto aliorum damno irrogare. v.g. si inde bonum publicum notabiliter laudetur, si aliqui ideò in haeresim lapsuri, &c.

## D V B I T A T I O VIII.

Vtrum ad vitanda grauia tormenta, possis alterius peccatum occultum, vel aliud secretum pandere, præsertim se ipse inde mors immineat.

51 R Espondeo & Dico Primò, Posse te ob hanc causam illud aperire, si nullum aliud incommodum alteri, quam infamiae impendeat. Ita docet Nauar. c. 18.num. 54. & alij passim. Probatur; quia non teneat alterius famam cum tanto meo incommodo seruare, sicut nec alterius pecunias, si eas apud me occultatas habeam.

Dices, Hoc non solum est non conservare famam, sed etiam positiuè auferre; quod non licet. *Aperire occultata.* Respondeo, Id eo casu non esse positiuè auferre; quia non intendo auferre opinionē bonam, quam de ipso habent, sed solum id quod latebat occultum in mente mea, profero per signa in lucem, ad quod ius habeo; eo quod ille reuerat hoc crimen fecerit, & ego illius cognitionem sine ipsius iniuria sim affectus. Sicut enim, si epistola, quadam secreta tua continens, apud me recondita foret, possem eam proferre ad vitanda grauia tormenta; ita etiam si tua secreta in mea cognitione recondita sint, possum ea proferre in lucem, vt aliquod graue incommodum evitetur, etiam si inde sequatur, vt alij de malam opinionem concipient, & bonam è mentibus suis excludant; ad hoc enim permittiū solum me habeo, dum iure meo vtor. Hinc fit, vt ad vitanda grauia tormenta, possum aperire quodvis secretum alterius, mihi cognitum; modò non sit vel ex confessione Sacramentali acceptum, vel iniuria extortum; (vt quidam excipiunt) vel nisi inde grauissima incommoda timeantur; vt si esset secretum Principis, vel Reipublicæ, vel exercitus; vt recte docet Sotus lib. 5. de Lust. q. 10.a.2. & Nauar. c. 18.nu. 54. Ratio est; quia illud secretum est veluti quoddam depositum, apud me occultatum, quod ego non teneo seruare occultum cum tanto meo incommodo, etiam si certum sit, alteri inde damnum obuentrum; si tamen sine causa proderem, esset iniuria, & tenerer ad restitutionem; quia voluntatiè essenti causa danni.